

## Contatta

avv.veronicaloi@tiscali.it

www.linkedin.com/in/veronicavaleria-loi-295681178 (LinkedIn)

## Competenze principali

Diritto civile Diritto bancario, finanziario e commerciale Diritto della crisi e del sovraindebitamento

Procedure esecutive immobiliari, mobiliari, presso terzi - Recupero crediti Diritto del lavoro Diritto dei consumatori Diritto comunitario e tutela giurisdizionale dell'Unione Europea

## Languages

Inglese (Professional Working)

# Avv. Veronica Valeria Loi

Avvocato - diritto civile - contenzioso bancario e finanziario - recupero crediti e procedure esecutive - crisi d'impresa e sovraindebitamento - diritto del lavoro - diritto dei consumatori – diritto di famiglia

Oristano, Sardegna, Italia

Avvocato con pluriennale esperienza nell'ambito del diritto bancario e finanziario (sia nella difesa attiva e passiva degli Istituti di Credito sia, attualmente, nella difesa stragiudiziale e giudiziale degli utenti bancari), oltre che esperta nel recupero crediti e nelle procedure esecutive immobiliari, mobiliari e presso terzi.

Advisor e legale nelle procedure di sovraindebitamento e, dal 17/06/2021, abilitata come “Gestore della Crisi da sovraindebitamento”.

Competenza nel contenzioso civile, in particolare, nelle cause di: diritto del lavoro, responsabilità professionale, richiesta di risarcimento danni, usucapioni, locazioni e diritto successorio ed ereditario, diritto di famiglia.

Presente con la propria attività su tutto il territorio nazionale, grazie ad una fitta e fidata rete di collaboratori e domiciliatari.

Collaboratrice esterna e consulente legale di diversi Studi Legali siti su tutto il territorio nazionale, in particolare, per quel concerne il contenzioso bancario e finanziario, il sovraindebitamento e per le cause di diritto del lavoro, responsabilità professionale e risarcimento danni e domiciliataria e referente di numerosi Studi legali per la difesa giudiziale e stragiudiziale e per la gestione delle loro cause presso i Fori di Cagliari ed Oristano.

# Formazione

**Liceo scientifico Maria IV D'Arborea – Oristano**

Maturità scientifica

---

## **Università degli Studi di Cagliari**

Laurea in Giurisprudenza

Tesi di Laurea in Procedura Penale

"Le intercettazioni di comunicazioni- Profili operativi e giurisprudenziali delle intercettazioni ambientali"

Relatore. Prof. Leonardo Filippi

## **Università Telematica Pegaso e COA NAPOLI**

Corso abilitante per gestore della crisi da sovraindebitamento (marzo - giugno 2021)

## **Fondazione Forense Cagliari**

Master Specialistico Multidisciplinare sulla violenza domestica e di genere (febbraio 2020 - giugno 2021)

## **AIMS e Ordine Avvocati di Bari**

Corso in diritto e legislazione sanitaria · (gennaio 2021 - febbraio 2021)

## **Scuola Superiore Magistratura e Università Palermo e Aiga e COA**

Corso di alta specializzazione in esecuzioni immobiliari (maggio 2022 – luglio 2022)

## **Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli - Ordine Avvocati Napoli Nord**

Corso di formazione e di aggiornamento per gestori della crisi e del sovraindebitamento (giugno 2023 – 18 luglio 2023)

## **Scuola Superiore Avvocatura - Consiglio Nazionale Forense**

## Esperienza

### Autonomo

#### Avvocato

giugno 2017 - Present (6 anni 1 mese)

Oristano, Sardegna, Italia

Avvocato con pluriennale esperienza nell'ambito del diritto bancario e finanziario (sia nella difesa attiva e passiva degli Istituti di Credito sia, attualmente, nella difesa stragiudiziale e giudiziale degli utenti bancari) oltre che esperta nel recupero crediti, nelle esecuzioni immobiliari, mobiliari e presso terzi.

Advisor e legale nelle procedure di sovraindebitamento e, dal 17/06/2021, abilitata come "Gestore della Crisi da sovraindebitamento".

Presente su tutto il territorio nazionale, grazie ad una fitta e fidata rete di collaboratori e domiciliatari.

Collaboratrice esterna e consulente legale di diversi Studi Legali, siti su tutto il territorio nazionale, in particolare, per quel concerne il contenzioso bancario e finanziario, il sovraindebitamento e nelle cause di diritto del lavoro e responsabilità professionale, oltre ad essere domiciliataria e referente i numerosi Studi Legali per la difesa giudiziale e stragiudiziale e per la gestione delle loro cause presso i Fori di Cagliari e Oristano.

### Studio Legale

#### Avvocato

febbraio 2018 - dicembre 2019 (1 anno 11 mesi)

Oristano - Cagliari

Collaborazione presso Studio legale svolgendo le seguenti attività:

consulenza legale - ricerca giurisprudenziale -redazione atti in materia di diritto del lavoro, diritto di famiglia, diritto bancario e finanziario, diritto ereditario e diritto immobiliare, responsabilità civile e professionale - recupero crediti - esecuzioni immobiliari, mobiliari e presso terzi- due diligence e attività di udienza

## **Studio Legale Sechi**

Avvocato

maggio 2013 - ottobre 2018 (5 anni 6 mesi)

Oristano

Attività di collaborazione continua presso Studio Legale Sechi, acquisendo competenza specifica nei seguenti settori:

Diritto bancario (redazione atti per la difesa attiva e passiva di vari Istituti di Credito) - Conoscenza e Attività di gestione dei diversi Portali Informatici dei maggiori Istituti di Credito - Diritto fallimentare - Due diligence - Procedure esecutive immobiliari, mobiliari e presso terzi - Recupero crediti - Consulenza legale - Diritto civile.

## **Studio Legale**

Avvocato

Dicembre 2009 - aprile 2013 (3 anni 5 mesi)

Oristano e Cagliari

Attività di collaborazione presso Studio legale

## **Ufficio Legale - Provincia di Oristano**

Avvocato praticante

novembre 2007 - novembre 2009 (2 anni 1 mese)

Oristano, Sardegna, Italia

## **Corsi di formazione e di aggiornamento**

**26/01/2018:**

***"Usucapione e divisione: profili processuali e probatori alla luce dei nuovi orientamenti giurisprudenziali"*** - AIGA e COA ORISTANO

**26/10/2018:**

***"Le truffe assicurative"*** - COA ORISTANO

**21/11/2018:**

***"Il nuovo codice della crisi di impresa"*** - CNF – Scuola Superiore Avvocatura e COA ORISTANO;

**12/12/2018:**

**"L'Avvocato e la costituzione"** - CNF e COA ORISTANO;

**15/03/2019:**

**"Le nuove frontiere dell'istruttoria nei procedimenti di famiglia"**  
Osservatorio Nazionale diritto di famiglia - COA ORISTANO;

**05/04/2019:**

**"L'attuazione dei provvedimenti giurisdizionali nelle controversie di famiglia e minorili"**  
Osservatorio Nazionale diritto di Famiglia – COA ORISTANO;

**07/05/2020:**

**"Violenza sessuale sui minori"** - UNIONE ORDINI FORENSI DELLA SARDEGNA - COA ORISTANO

**01/12/2020:**

**"Empirismo ed eclettismo nel diritto bancario"** - presso COA TREVISO;

**28/12/2020:**

**"Le specializzazioni forensi: tra opportunità e criticità"** - COA ANCONA;

**30/12/2020:**

**"La Presenza dello studio legale su internet: deontologia e tecnologia"**  
CNF e JUSWEBRADIO

**10/02/2021 - 21/04/2021:**

CICLO DI WEBINAR **"Un mercoledì da leoni ...tra banche e finanza"** - COA TREVISO;

**11/03/2021 - 17/06/2021:**

**"Corso gestore della crisi e sovraindebitamento"** - COA NAPOLI – Università Pegaso;

**23/03/2021 - 20/04/2021:**

**INCONTRI FORMAZ. LEGALI E GESTORI: "Procedure da sovraindebitamento e debiti fiscali - Rapp. tra gestore e legale-Casi pratici -Giudizio di meritevolezza ex art. 124 BIS-Novità ex L.176/2020 e deontologia del gestore"** - COA REGGIO EMILIA

**25/03/2021:**

**"Identità digitale dell'avvocato nella società del web e dei social network"** - Sole 24ore CNF;

**31/03/2021:**

**"Soprappensieri: Appunti stravaganti di diritto bancario"** - AIGA CALABRIA

**13/05/2021:**

**"Il contenzioso bancario: le tutele giuridiche e le attuali questioni controverse"** - AIGA CHIETI;

**21/05/2021:**

**"L'ammortamento a rata costante: anatocismo e trasparenza. Nuovi sviluppi della dottrina e della giurisprudenza"** - ASSO CTU e CNF;

**25/05/2021:**

**"Nullità delle fideiussioni e strategie processuali"** - COA CATANZARO

**22/06/2021:**

**"Le esecuzioni immobiliari alla luce della normativa emergenziale – Regolamentazione e best practice"** - AIGA PALERMO;

**15/07/2021:**

**"Protezione dati, una disciplina dalle molte sfaccettature. Dalla teoria alle applicazioni pratiche"** - Sole24Ore e CNF

**22/09/2021:**

**"Crisi d'impresa. Il recente Decreto Legge n. 118 del 24 agosto 2021"** - AGI Sezione Lazio e CNF;

**23/09/2021:**

**"La riforma della crisi d'impresa"** - COA Termini Imerese

**11/11/2021:**

**"Insidie, controlli e rimedi nei rapporti bancari"** - AIGA PADOVA;

**25/11/2021:**

**"Fideiussioni bancarie? Stato dell'arte e ultimi orientamenti giurisprudenziali"** - AIGA VENEZIA;

**03/12/2021:**

**“Contenzioso bancario. Criticità e metodologie di verifica nei rapporti di conto corrente e nei finanziamenti” - COA ORISTANO**

**25/01/2022 - 22/02/2022:**

**SEMINARIO DI DIRITTO DEL LAVORO: 25/01: “Il processo del lavoro tra onere probatorio e poteri istruttori del giudice”; 8/02: “Il rapporto e il contenzioso previdenziale”; 22/02: “Il rapporto di lavoro nel trasferimento di azienda”**25/01/2022 - 22/02/2022: **SEMINARIO DI DIRITTO DEL LAVORO: 25/01: “Il processo del lavoro tra onere probatorio e poteri istruttori del giudice”; 8/02: “Il rapporto e il contenzioso previdenziale”; 22/02: “Il rapporto di lavoro nel trasferimento di azienda” - AZIONE LEGALE e CNF;**

**31/01/2022:**

**“Novità sulle fidejussioni: lo stato dell’arte dopo la sentenza n. 41994/21 delle SS.UU”**31/01/2022: **“Novità sulle fidejussioni: lo stato dell’arte dopo la sentenza n. 41994/21 delle SS.UU” - COA TERMINI IMERESE;**

**18/02/2022:**

**“Il nuovo diritto di famiglia – Riflessioni a confronto” – STUDIO CATALDI e CNF;**

**14/03/2022:**

**“L’anatocismo nei piani di ammortamento alla francese: le due tesi a confronto” - COA ROMACOA ROMA;**

**22/03/2022:**

**“Le opposizioni al processo esecutivo”**22/03/2022: **“Le opposizioni al processo esecutivo” - LABORATORIO FORENSE;**

**24/03/2022:**

**“Rimedi alla situazione di sovraindebitamento. Opportunità di lavoro per i professionisti” - ORGOGLIO DI TOGA e CNF;**

**05/04 - 12/04/2022:**

**MINICORSO “Crisi da sovraindebitamento: “Profili operativi e applicazioni pratiche” - COA TERMINI IMERESE;**

**27/04/2022; 11/05/2022 e 26/05/2022:**

**“INCONTRI SULLA TECNICA DI REDAZIONE DEGLI ATTI GIUDIZIARI NEL PROCESSO DEL LAVORO: chiarezza e sinteticità”- Atto di primo grado – Appello - Ricorso in Cassazione” - AGI LAZIO;**

**18/05/2022:**

***“Reveiriment della Suprema Corte sull’art.18 comma 4 S.L.”18/05/2022”***

- AGI Lazio;

**03/05 -17/05-07/06 e 14/06/2022:**

**SEMINARIO SUL DIRITTO DELLE LOCAZIONI:**

***“Le locazioni ad uso abitativo; “Le locazioni ad uso diverso”; “La fase sommaria e l’opposizione”; “La fase di merito e la fase dell’esecuzione”***

- presso AZIONE LEGALE – CNF;

**Dal 06/05/2022 al 02/07/2022**

***“CORSO DI ALTA SPECIALIZZAZIONE SULLE ESECUZIONI IMMMOBILIARI”*** – AIGA PALERMO e SCUOLA SUPERIORE MAGISTRATURA

**14/07/2022:**

***“Accertamenti e procedure ispettive. Profili probatori e sistemi di tutela”*** - AGI LAZIO- CNF;

**23/09/2022:**

***“Il contenzioso bancario alla luce dei più recenti orientamenti giurisprudenziali”*** - CAMERA CIVILE DI FOGGIA

**04/10/2022**

***“Le procedure di regolazione della crisi e dell’insolvenza”*** – CNF;

**14/10/2022:**

***“Il diritto bancario nell’oggi”*** - V edizione - Università di Milano - Università di Milano;

**17/10/2022:**

***“Banche e clienti – Le nuove frontiere della giurisprudenza e profili deontologici”*** - COA CROTONE;

**19/10/2022**

***“Codice della Crisi d’Impresa e dell’Insolvenza e rapporti di lavoro”*** - AGI LAZIO e CNF;

**04/11/2022:**

***“Il nuovo Codice della crisi d’impresa e dell’insolvenza”*** - COA ROVIGO;

**16/11/2022 – 29/11/2022 -13/12/2022**



**“SEMINARIO DIRITTO DEL LAVORO”** - AZIONE LEGALE e CNF;

**17/01/2023 - 31/01/2023 - 07/02/2023:**

**“CORSO di DIRITTO DELLA CRISI”** - AZIONE LEGALE GIOVANI e CNF;

**25/01/2023:**

**“Servizi di pagamento e truffe online: modalità di attacco e possibili difese”** - COA TRAPANI;

**31/01/2023:**

**“Le esecuzioni immobiliari. Incontro di studio sulla riforma”** - COA RAVENNA;

**16/02/2023:**

**“La riforma del processo civile e la giustizia digitale”** - COA TORRE ANNUNZIATA

**14/02/2023 - 02/03/2023 - 07/03/2023:**

**“MASTER BREVE - Riforma del Processo Civile”** - Ascher Accademy e CNF;

**22/02/2023 - 08/03/2023 - 22/03/2023 - 05/04/2023**

**“La Riforma del processo civile” - Licenziamenti tra abrogazioni e nuovi riti - L'estensione della negoziazione assistita alle controversie di lavoro - La novità codicistica della trattazione delle udienze da remoto e cartolari. Incidenza della riforma sul giudizio di appello - La riforma del rito in Cassazione”** - AGI LAZIO (CNF);

**20/03/2023:**

**“La riforma del processo in materia di esecuzione”** - NUOVE FRONTIERE DEL DIRITTO COA ROMA e VELLETRI (CNF);

**27/03/2023:**

**“La riforma del processo civile e della famiglia”** - NUOVE FRONTIERE DEL DIRITTO COA ROMA e VELLETRI (CNF);

**17/03;24/03 31/03;14/04 21/04:**

**“CORSO DI FORMAZIONE ALLE CONTROVERSIE BANCARIE E FINANZIARIE”** - ASSOCIAZIONE STUDI BANCARI e CNF;

**19/05/2023:**

**“La riforma Cartabia in materia di esecuzioni”** CAMERA CIVILE e COA di VIBO VALENTIA;

**23/05/2023:**

**“Quali tutele del consumatore nei contratti bancari dopo le sentenze della Corte di Giustizia del maggio 2022 e le Sezioni Unite n° 9479/2023”** - AIGA VENEZIA;

**31/05/2023:**

***“La riforma del processo in materia di esecuzioni” - NUOVE FRONTIERE DEL DIRITTO e CNF;***

**Dal 29/05/2023 al 21/06/2023:**

***“Il funzionamento della Corte di Giustizia dell'Unione Europea” - SCUOLA SUPERIORE DELL'AVVOCATURA e CNF;***

**Dal 06/06/2023 al 18/07/2023:**

***CORSO AGGIORNAMENTO GESTORE DELLA CRISI e del SOVRAINDEBITAMENTO - COA NAPOLI NORD – UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA CAMPANIA LUIGI VANVITELLI;***

**23/06/2023 - 24/06/2023:**

***“Le Liquidazioni Esecutive e Concorsuali tra Codice della Crisi e riforma Cartabia” - IVG e COA CAGLIARI;***

**05/07/2023:**

***“Psicologia del debitore, violenza di genere e sovraindebitamento” - COA BARI***